

Положения законодательства в сфере закупок, которые применяются с 01.07.2024

№	Действующая редакция	Новая редакция	Пояснения
Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»			
1	<p>подпункт «б» пункта 2 части 2.1 статьи 15 Закона № 44-ФЗ</p> <p>в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств данного предприятия, за исключением случаев исполнения предприятием контракта, заключенного в соответствии с пунктом 2 <u>частью 1 статьи 93</u> настоящего Федерального закона;</p>	<p>подпункт «б» пункта 2 части 2.1 статьи 15 Закона № 44-ФЗ</p> <p>в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств данного предприятия, за исключением случаев исполнения предприятием контракта, заключенного в соответствии с <u>пунктами 2 и 6.1</u> части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона;</p>	<p>Вводится исключение для осуществления унитарным предприятиям закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ (вводится Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)</p>
2	<p>часть 4.1 статьи 15 Закона № 44-ФЗ</p> <p>При предоставлении в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическим лицам субсидий, предусмотренных пунктами 8 и 8.1 статьи 78 и подпунктами 3 и 3.1 пункта 1 статьи 78.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на юридические лица, определенные указанными статьями, при осуществлении ими закупок, предусмотренных указанными статьями, распространяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие отношения, указанные в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. При этом в отношении таких юридических лиц при</p>	<p>часть 4.1 статьи 15 Закона № 44-ФЗ</p> <p>При предоставлении в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическим лицам субсидий, предусмотренных пунктами 8 и 8.1 статьи 78 и подпунктами 3 и 3.1 пункта 1 статьи 78.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на юридические лица, определенные указанными статьями, при осуществлении ими закупок, предусмотренных указанными статьями, распространяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие отношения, указанные в пунктах 2 и 3 <u>части 1 статьи 1</u> <u>настоящего Федерального закона.</u> При</p>	<p>В связи с расширением перечня случаев закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), для целей исполнения обязательств по указанным контрактам акционерным обществам, 100% акций которых принадлежит субъекту РФ, на такие акционерные общества распространяются положения, регулирующие</p>

	<p>осуществлении ими этих закупок применяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие мониторинг закупок, аудит в сфере закупок, а также контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 3 статьи 99 настоящего Федерального закона.</p>	<p><u>осуществлении акционерными обществами, сто процентов акций которых принадлежит субъекту Российской Федерации, закупок для целей исполнения обязательств по контрактам, заключенным на основании пункта 6.1 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, на такие акционерные общества распространяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие отношения, указанные в пунктах 2, 3 и 4 части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона.</u> При этом в отношении таких юридических лиц при осуществлении ими этих закупок применяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие мониторинг закупок, аудит в сфере закупок, а также контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 3 статьи 99 настоящего Федерального закона.</p>	<p>определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключение контрактов и особенности их исполнения (вводится Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)</p>
3	<p>пункт 2 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в следующих случаях: осуществление закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного указом или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах указываются предмет контракта, предельный срок, на который заключается контракт, обязанность</p>	<p>пункт 2 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в следующих случаях: осуществление закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного указом или распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах указываются предмет контракта, предельный срок, на который</p>	<p>Контракт с единственным поставщиком, определённым актом Президента РФ, либо в случаях, установленных поручениями Президента РФ, а также с поставщиком, определённым актом Правительства РФ, можно заключать без использования ЕИС, если такое условие прописано в указанных актах. (вводится Федеральным законом от</p>

	<p>единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично, а также может быть определена обязанность заказчика установить требование обеспечения исполнения контракта.</p>	<p>заключается контракт, обязанность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично, а также <u>могут быть определены</u> обязанность заказчика установить требование обеспечения исполнения контракта, <u>условие о заключении контракта без использования единой информационной системы.</u></p>	<p>04.11.2022 № 420-ФЗ)</p>
4	-	<p>пункт 6.1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в следующих случаях: осуществление органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, государственными учреждениями субъекта Российской Федерации (муниципальными учреждениями муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации) закупки лекарственных средств, специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, средств для дезинфекции, а также услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, работ по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий у государственного унитарного предприятия соответствующего субъекта Российской Федерации либо у акционерного общества, сто</p>	<p>Вводится возможность осуществления закупки лекарственных средств, специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, средств для дезинфекции, а также услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, работ по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий (вводится Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)</p>

		процентов акций которого принадлежит соответствующему субъекту Российской Федерации;	
5	часть 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 6, 9, 34 и 50 части 1 настоящей статьи, заказчик обязан направить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта в контрольный орган в сфере закупок уведомление о такой закупке.	часть 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 6, <u>6.1</u> , 9, 34 и 50 части 1 настоящей статьи, заказчик обязан направить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта в контрольный орган в сфере закупок уведомление о такой закупке.	При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном пунктом 6.1, заказчик обязан направить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта в контрольный орган в сфере закупок уведомление о такой закупке (вводится Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)
6	часть 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 настоящей статьи, заказчик обосновывает такую цену в	часть 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, <u>6.1</u> , 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 настоящей статьи, заказчик обосновывает такую	При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном пунктом 6.1, заказчик обосновывает цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком

	соответствии с настоящим Федеральным законом и включает в контракт обоснование цены контракта.	цену в соответствии с настоящим Федеральным законом и включает в контракт обоснование цены контракта.	(подрядчиком, исполнителем) и включает в контракт обоснование цены контракта (вводится Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)
7	пункт 4 части 1 статья 111.4 Закона № 44-ФЗ Заказчик вправе осуществить в соответствии с настоящим Федеральным законом закупку, по результатам которой заключается контракт со встречными инвестиционными обязательствами, с учетом следующих особенностей: товар, производство которого создано, модернизировано, освоено, должен соответствовать критериям подтверждения производства промышленной продукции на территории Российской Федерации , установленным в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации».	Пункт 4 части 1 статья 111.4 Закона № 44-ФЗ Заказчик вправе осуществить в соответствии с настоящим Федеральным законом закупку, по результатам которой заключается контракт со встречными инвестиционными обязательствами, с учетом следующих особенностей: товар, производство которого создано, модернизировано, освоено, должен соответствовать критериям подтверждения производства <u>российской</u> промышленной продукции, установленным в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»	Уточняются условия, при которых заказчик вправе осуществить закупку, по результатам которой заключается контракт со встречными инвестиционными обязательствами (вводится Федеральным законом от 22.06.2024 № 144-ФЗ)
8	пункт 2 части 3 статья 111.4 Закона № 44-ФЗ Контракт со встречными инвестиционными обязательствами должен содержать условия: о соответствии товара, производство которого создано, модернизировано, освоено, критериям подтверждения производства промышленной продукции на территории Российской Федерации , установленным в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»;	пункт 2 части 3 статья 111.4 Закона № 44-ФЗ Контракт со встречными инвестиционными обязательствами должен содержать условия: о соответствии товара, производство которого создано, модернизировано, освоено, критериям подтверждения производства <u>российской</u> промышленной продукции, установленным в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»;	
9	часть 76 статьи 112 Закона № 44-ФЗ Установить, что до 30 июня 2024 года	-	Истекает срок, в течение которого региональные

	<p>включительно органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, государственные учреждения субъекта Российской Федерации (муниципальные учреждения муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации) вправе осуществлять закупки лекарственных средств, специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, средств для дезинфекции, а также услуг по хранению и доставке соответствующих товаров,</p>		<p>органы исполнительной власти, государственные учреждения субъекта РФ вправе закупать отдельные товары, услуги, работы у государственного унитарного предприятия соответствующего субъекта РФ (введена Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ)</p>
<p>Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»</p>			
10		<p>пп «н» пункта 2 Постановления № 60 положения, касающиеся проверок, предусмотренных подпунктами "г" и "д" пункта 11 Правил осуществления контроля, применяются с 1 июля 2024 г. в отношении объекта контроля, предусмотренного подпунктом "и" пункта 4 Правил осуществления контроля, в отношении контрактов, заключенных по результатам проведения электронных процедур, закрытых электронных процедур, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок, приглашения принять участие в которых направлены с 1 июля 2024 г., контрактов,</p>	<p>В отношении проектов соглашений об изменении условий контрактов будут проводиться проверки соответствия источника финансирования и не превышения предельных размеров аванса (в ред. Постановления Правительства РФ от 31.10.2022 № 1946)</p>

		<p>заключенных с 1 июля 2024 г. с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчиками и лицами, указанными в подпунктах "а", "б", "г", "д", а также заказчиками и лицами, указанными в подпунктах "е", "ж", "и" и "к" пункта 2 Положения, при условии наличия соглашений, предусмотренных частью 7 статьи 99 Федерального закона;</p>	
11		<p>абз. 2 пп. "з" п. 10 Правил ведения реестра контрактов В реестр в соответствии с настоящими Правилами подлежат включению следующие информация и документы о контракте, заключенном в соответствии с Федеральным законом: наименование объекта закупки с указанием закупаемых товаров (в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг), работ, услуг, а также предмет контракта. При осуществлении закупки по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства наименование объекта закупки указывается в соответствии со сметой контракта, составленной в соответствии с частью 7 статьи 110.2 Федерального закона;</p>	<p>При осуществлении закупки по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства наименование объекта закупки указывается в соответствии со сметой контракта, составленной в соответствии с частью 7 статьи 110.2 Федерального закона (в ред. Постановления Правительства РФ от 31.10.2022 № 1946)</p>